АДМИНИСТРАЦИЯ БАБУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.07.2023г. №664

с.им. Бабушкина

О порядке
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера Бабушкинского муниципального округа

Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 июля 2020 года № 1119 «Об утверждении Правил создания,
использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных
органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», законом Вологодской области от 25
марта 2008 года № 1773-03 «О защите населения и территорий Вологодской
области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановлением Правительства Вологодской области от 15 ноября 2010 года №
1295 «О Вологодском областном резерве материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и
восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 19
марта 2021 года № 2-4-71-11, руководствуясь Уставом Бабушкинского
муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера Бабушкинского муниципального округа
Вологодской области согласно приложению № 1.

2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в

2

Бабушкинского муниципального округа Вологодской области согласно
приложению № 2.

3. Утвердить перечень предприятий, учреждений и организаций округа,
создающих резерв округа материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно
приложению № 3.

4. Отделу мобилизационной подготовки и делам ГОЧС администрации
Бабушкинского муниципального округа вести оперативный учет наличия и
использования местного резерва материальных ресурсов Бабушкинского
муниципального округа Вологодской области для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.

5. Признать утратившим силу постановление администрации
Бабушкинского муниципального района от 12.07.2022 г. № 466 «О порядке
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных
ресурсов администрации Бабушкинского муниципального района для
ликвидации чрезвычайных ситуаций».

6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте Бабушкинского муниципального округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу со дня подписания.

7. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

__ / ' А----- / ।

Глава округа Т.С. Жирохова

3

Приложение № 1
Утверждено
постановлением администрации
Бабушкинского муниципального округа
от 20.07.2023 года № 664

Порядок
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера Бабушкинского муниципального округа

Вологодской области

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет
механизм создания (накопления, хранения, учета и восполнения) и выпуска
Бабушкинского окружного резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - резерв
округа).

2. Распорядителем муниципального резерва является администрация
Бабушкинского муниципального округа. Координацию деятельности по
управлению резервом осуществляет комиссия по предупреждению
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Бабушкинского муниципального округа (далее - КЧС и ПБ округа),
утвержденную постановлением администрации Бабушкинского
муниципального округа от 27.01.2023 года № 91.

3. Муниципальный резерв создается заблаговременно в целях
экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного
жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания
временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им
помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных
работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций межмуниципального и
регионального характера, а также при ликвидации угрозы и последствий
чрезвычайных ситуаций. Муниципальный резерв может быть использован в
целях обеспечения мероприятий по ликвидации последствий террористических
актов на территории Бабушкинского муниципального округа Вологодской
области, в том числе в ходе проведения контртеррористических операций, а
также обеспечения мероприятий по гражданской обороне.

4. Муниципальный резерв включает в себя продовольствие, вещевое
имущество, товары первой необходимости, строительные материалы,
медицинские средства, в том числе медицинские средства индивидуальной
защиты, горюче-смазочные материалы, другие материальные ресурсы в
соответствии с номенклатурой и объемом, которые определяются
администрацией Бабушкинского муниципального округа.

4
5. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и

восполнению резервов осуществляется за счет средств бюджета Бабушкинского
муниципального округа.

Объем финансовых средств, необходимых на приобретение резервов,
определяется с учетом возможного изменения рыночных цен, а также расходов,
связанных с хранением и восполнением средств Резервов.

Бюджетная заявка на финансовое обеспечение создания резервов
производится администрацией Бабушкинского муниципального округа в
действующих ценах текущего года и представляется в Финансовое управление
администрации Бабушкинского муниципального округа в сроки,
установленные для предоставления бюджетных заявок при формировании
бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период.

Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва
возлагаются на Отдел мобилизационной подготовки и делам ГО ЧС
администрации Бабушкинского муниципального округа.

6. Отраслевые органы администрации Бабушкинского муниципального
округа, на которые возложены функции по созданию резерва:

определяют номенклатуру и объем материальных ресурсов резерва,
осуществляют контроль за их созданием;

представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки
материальных ресурсов в резерв;

определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных
ресурсов в резерве;

определяют места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие
требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в
зоны чрезвычайных ситуаций;

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на
поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и
содержание резерва;

организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск
материальных ресурсов, находящихся в резерве;

организуют доставку материальных ресурсов резерва в районы
чрезвычайных ситуаций;

ведут учет и представляют отчетность по операциям с материальными
ресурсами резерва;

обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к
использованию;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием,
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию
материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве;

подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки,
хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и
выдачи материальных ресурсов резерва.

7. Общее руководство по созданию, хранению, использованию резерва
возлагается на Главу Бабушкинского муниципального округа.

5

8. Приобретение материальных ресурсов для создания резервов
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

9. Резервы хранятся как на объектах учреждений, подведомственных
администрации Бабушкинского муниципального округа, а также на
промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-
сбытовых и иных предприятиях, в учреждениях и организациях независимо от
их организационно-правовых форм в соответствии с заключенными
контрактами (договорами).

10. Созданные резервы должны храниться в условиях, отвечающих
установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Складские
помещения, используемые для хранения резервов, должны удовлетворять
соответствующим требованиям нормативной технической документации
(стандартам и техническим условиям). Требования к складским помещениям, а
также к порядку накопления, хранения, использования резервов определяются в
соответствии с законодательством Российской Федерации и Вологодской
области.

11. Резервы используются при проведении аварийно-спасательных и
других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для
жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов
проживания и питания пострадавших граждан, для проведения первоочередных
мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего
населения, на предупредительные мероприятия. Использование Резервов на
другие цели не допускается.

12. При наступлении чрезвычайной ситуации решение об использовании
резервов принимает комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бабушкинского
муниципального округа.

Решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности об использовании
материальных ресурсов из резервов оформляется протоколом комиссии, в
котором отражается: обоснование необходимости использования материальных
ресурсов из резервов, предложение об их использовании с указанием
наименования и объема материальных ресурсов, адрес (адреса) и срок (сроки)
доставки средств резервов до места чрезвычайной ситуации.

На основании указанного решения Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в
установленном законодательством порядке разрабатывает муниципальный
нормативный правовой акт администрации Бабушкинского муниципального
округа об использовании материальных ресурсов резервов.

13. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при
ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств бюджета
Бабушкинского муниципального округа.

6

14. Структурное подразделение администрации Бабушкинского
муниципального округа, выполняющие функции в области гражданской
обороны и чрезвычайных ситуаций в Бабушкинском муниципальном округе,
осуществляет сбор и обобщение информации для последующего направления в
установленном законом порядке информации о состоянии резервов.